Quid enim, si duos ex septunce, tres autem ex quinque heredes scriperit? si igitur maior pars adierit, depositum recipiunt, cautione depositario praestita de eo adversus reliquos, qui nondum adierunt, defendendo.

Sive cum eo, qui depositum accepit, sive cum herede eius actum sit, et naturaliter²⁾ res ante rem iudicatam³⁾ interierit, (fortasse enim servus erat et mortuus est) liberatur: siquidem et apud actorem interitura esset, si restituta esset.

2) et naturaliter] Stephani. Hoc differentiam huius et 12. digesti efficit, quod dicit, naturali quodam interitu rem depositum post item contestatam periisse. Nota igitur hanc differentiam. Nam post item contestatam si res deposita naturaliter interierit, actori perit, nisi res venalis erat, et depositor ea vendita damnum passurus non fuisset, si res tempore litis contestatae ei restituta fuisset. Certum autem est, post item contestatam omnino reo perire rem, uti dig. 17. tit. de rei vindicatione in libris de iudiciis dicitur.

3) ante rem iudicatam] Actor enim naturalem rei depositas interitum tum solum agnoscere debet, cum eodem modo res interitura fuisset, etsi restituta esset depositori: ut quod supra dictum est, post item contestatam rei interitum ad reum pertinere, de interitu non naturali intelligamus.

Si vero actor eam rem distracturus esset, licet ante sententiam res perierit, damnum reum respicit.

XV. Qui rem suam¹⁾ custodiendam vel utendam accipit, vel conduceit, vel precario accipit, non tenetur depositi, vel commodati, vel locati actione, vel ea, quae de precario competit.

1) qui rem suam] Stephani. Nota, eum, qui rem suam custodiendam vel utendam vel precario accipit, vel conduceit, nullum circa dominium suum pati praeiudicium, nec actione ex contractu teneri. Excipias tamen debitorem: is enim a creditore pignus et conduceare et precario accipere potest, ut Florentinus dig. 35. tit. de pignoratitia actione huius partis ante docuit. Nam creditor in pignore iustum habet possessionem. Sciens igitur rem suam esse, eam conductit et merito tenetur. Itaque et Tryphoninus circa finem dig. 31. dicit, depositum non contrahi, si fur apud dominum rem deposuerit. Ubique finge, dominum, rem suam esse, ignorare.

XVI. Si rem apud me depositam¹⁾ apud te deponam, et dolo quid admiseris, ei, qui apud me depositum, actiones adversus te praestare teneor.

1) si rem apud me depositam] Stephani. Hoc intellige, si citra datum rem depositum: ubique enim dicisti, de dolo depositarium teneri.

Enantiophanis. Const. 7. tit. 34. lib. 4. Cod. dicitur, depositarium, qui suo nomine rem apud alium depositum,